
 

 

                                                                                 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

Via dei Macelli, 2/b – 56126 PISA – Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2213620, e-mail: segreteria@sma.unipi.it 

Cod. Fisc. 80003670504 - P. IVA 00286820501 

IL PRESIDENTE DEL SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

Provvedimento d’Urgenza 

 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 

D.R 22 dicembre 2015, n. 49150; 

VISTO: il regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti 

esterni non dipendenti dell’Università di Pisa, emanato con D.R.  28 febbraio 2018 n. 14098; 

VISTO: il regolamento del Sistema Museale di Ateneo emanato con D.R. n. 11069 del 3.9.2012, in 

vigore dal 19.9.2012; 

VISTA: la richiesta del Direttore del Museo della Grafica, Prof. A. Tosi, di organizzare un seminario 

di 4 ore dal titolo “Replicare gli oggetti storici” nel giorno 10 agosto 2024 per un importo 

lordo amministrazione pari ad Euro 700,00; 

CONSTATATO: che è indispensabile ricorrere ad una prestazione esterna per mancanza di 

personale interno con specifiche competenze o che comunque non sia già impegnato in altre 

attività; 

VISTO: che per le prestazioni seminariali di natura occasionale, che comportino un impegno orario 

non superiore alle 8 ore, si può prescindere dalla procedura comparativa così come previsto 

dall’art. 3 del Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti 

esterni ai dipendenti dell’Università di Pisa; 

VISTA: la nota Direttoriale I/6 n. 374 del 15.1.2010 con la quale si esclude l’applicabilità del 

controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti alle prestazioni seminariali ai sensi 

delle deliberazioni della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25.11.2009 e n. 24/2009/P del 

28.12.2009; 

ACCERTATA: la disponibilità dell’ importo citato nelle premesse sul progetto 

“709999_2024_SMA_MULTIFONDO”; 

ACCERTATO: che il corrispettivo previsto per l’ incarico di cui trattasi è congruo in relazione alla 

tipologia dello stesso e ai risultati da conseguire; 

VERIFICATE: le norme fiscali che regolano gli affidamenti di incarichi; 

 

DETERMINA 

  Art. 1 – di procedere all’affidamento dell’ incarico, con le modalità sopra descritte, al dott. Lorenzo 

Possenti; 

Art. 2 – di approvare ed autorizzare la spesa complessiva di Euro 700,00 inerente il presente incarico 

sul progetto “709999_2024_SMA_MULTIFONDO”; 

Art. 3 - il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione del Comitato di 

indirizzo del Sistema Museale di Ateneo dell’Università di Pisa. 

                                                      

                                                                                                    Il Presidente SMA 

                           Prof. Lorenzo Peruzzi 


		2024-07-26T09:28:05+0200
	LORENZO PERUZZI


		2024-09-16T22:35:47+0200
	SABRINA BALESTRI


		2024-09-16T22:54:30+0200
	LORENZO PERUZZI




